
 

 

Број: 60-1/2014 

30.12.2014.г.      

 

     На основу члана 20.51 и 20.52  Правилника такмичења у стрељаштву за ОСИ 

Србије, УО ИССС доноси: 
 

                                             ПРАВИЛНИК и НОРМЕ 

 ФИНАЛА КУПА ОСИ Србије у стрељаштву  

(серијска ваздушна пушка, екипно и појединачно)  

 
1. ОПШТЕ ОДРЕДБЕ 

1.1.- Носилац организације и реализације ФИНАЛА Купа ОСИ Србије серијском 

        ваздушном пушком (у даљем тексту Финале Купа) у  стручном и техничком  

         делу је ИССС.  

         Административни и финансијски носилац Финала Купа је СПИКС и СПИКВ 

1.2.- Право наступа на такмичењима имају све ОСИ и основне инвалидске  

         стрељачке организације (клубови, ДСРИ) са територије Србије који  

         испуне предвиђене норме и услове за наступ и о томе доставе валидан доказ.   

1.3.- Систем такмичења подразумева такмичења у току једне календарске године  

         на редовним колима Лиге ОСИ Србије серијском ваздушном пушком,  на  

         којима се могу испуњавати норме за Финале купа и на којима се обезбеђују  

         принципи масовности и рекреативног бављења стрељаштвом и Финале купа  

         на којем наступају најуспешнији стрелци  и екипе као врхунски део  

        стрељаштва у Србији.  

1.4.- Основни принципи у реализацији су: међусобна сарадња и разумевање,   

         одговорност и поштовање права и обавеза свих учесника, стриктно поштовање  

         правила и рокова, благовремено позивање,  обавештавање, пријављивање и  

         извештавање.  

1.5.- Такмичења ОСИ Србије у стрељаштву од 2015.године  ће се  спроводити   

         стриктно према овом Правилнику и  нормама, Правилнику такмичења ОСИ 

         Србије у стрељаштву и  Правилницима ИПЦ, ИССФ и  Стрељачког  Савеза  

         Србије, који заједно чине једну целину.  

1.6.- У свим ситуацијама када се одредбе овог Правилника и Правилника ИПЦ,  

         ИССФ и ССС могу протумачити различито примањиваће се увек одредбе овог  

         Правилника! 

          1.7.- Све специфичности које се могу појавити у току такмичења а нису предвиђене  

                   овим Правилником као дозвољене – ЗАБРАЊЕНЕ СУ!  

          1.8.- Дозвољена је употреба свих инвалидских колица (собна.  спортска), столица,  

                   столова и сталака  која испуњавају потребне захтеве предвиђене овим  

                   Правилником.  

1.9.- Стрелац сноси сваку одговорност за последице неконтролисано опаљене  

         диаболе или МК метка и за понашање и рад на ватреној линији! 

1.10.- Поред свих општих услова стрелишта морају да испуњавају и посебне услове  

          и  то:  - да имају адекватан прилаз за инвалидска колица и тоалет 



 

 

              - капацитет стрелишта за Финале купа по правилу треба да  буде  

                најмање  20  стрељачких места  

1.11.- . Да би такмичење могло да се одржи потребно је да наступе најмање 10  

            такмичара у појединачној конкуренцији и 3 екипе за екипно такмичење. 

1.12.-. Ако у некој категорији наступи мање од 5 такмичара у појединачној  

            конкуренцији (или мање од 3 екипе у екипној конкуренцији) неће се вршити  

            рангирање нити проглашење победника за ту категорију. 

  

2. ОРГАНИЗАЦИЈА ТАКМИЧЕЊА  
2.1.- Финале Купа се организује увек након завршетка редовних кола Лиге ОСИ  

        Србије серијском ваздушном пушком, а пре појединачног Финала Лиге, по  

        правилу у Новембру месецу за текућу годину. 

2.2.- Прелиминарни датум одржавања Финала Купа регулише се Календаром  

        такмичења  ИССС, који мора бити одређен најкасније до краја Децембра  

        текуће године за наредну годину и достављени свим чланицама.  

2.3.- Позив и обавештење о организацији такмичења, тачан датум, место и време  

         одржавања, адресу стрелишта, рок за подношење пријава, начин достављања  

         пријава и адреса организатора  такмичења мора  се доставити свим учесницима  

         најкасније 21 дан пре почетка такмичења!  

2.4.- Прелиминарну пријаву екипа и такмичара за наступ ОСОИ мора доставити на  

         прописаном обрасцу (образац бр.1) и на прописан начин организатору   

         најкасније 7 дана пре почетка такмичења! 

2.5.- Коначну пријаву учесника, потписану и оверену на прописаном обрасцу  

         доставља вођа екипе на сам дан такмичења најкасније 30 минута пре почетка 

         гађања првог такмичара из те екипе! 

2.6.- Организатор је дужан доставити свим учесницима Распоред и сатницу  

         такмичења и план рада најкасније 2 дана пре одржавања такмичења!  

2.7.- Стрелац и екипа се морају појавити у стрељани спремни за гађање најкасније 

         30 минута пре почетка гађања- одговран вођа екипе!  

          2.8.- На Финалу Купа, ОСОИ може  наступити само са једном екипом, и са  

                   неограниченим бројем појединаца који су испунили предвиђене норме 

          2.9.- Између последњег кола Лиге и Финала Купа  мора протећи најмање 14 дана! 

         2.10.- На Финалу Купа у оквиру ИССС обавезно је да суде најмање четворо судија   

                   са важећом  судијском лиценцом ССС 

         2.11. Свака екипа мора имати вођу екипе, који је одговоран за понашање стрелаца, 

                   мере безбедности, здравствено стање своје екипе и одржавање  дисциплине у  

                   оквиру екипе.   За вођу екипе може бити одређен и стрелац.  

                   У интересу сигурности, ефикасног одвијања такмичења и добрих спортских   

                   односа, вођа екипе мора сарађивати са службеним особљем.  

                   Вођа екипе је одговоран за све службене радње у вези са својом екипом. 

        2.12.- Задаци вође екипе су: 

-  Обједињавање потребних пријава са тачним подацима и њихово подношење  

    одговарајућем службеном особљу, у оквиру одређеног времена. 

-  Упознавање чланова са програмом такмичења. 



 

 

-  Пријављивање чланова екипе спремних за гађање, на означена стрељачка  

    места,  тачно на време и са одобреном опремом. 

-  Проверавање резултата и подношење приговора ако је потребно. 

2.13.- Такмичари и ОСОИ сами обезбеђују и носе сву своју потребну опрему 

           (столове, столице, сталкови, јакне и сл.), наоружање и муницију 

           У складу са својим могућностима организатор може обезбедити 

           потребну количину диабола за такмичење, о чему ће у позиву за наступ 

           обавестити све учеснике. 

2.14.- Право наступа на Финалу купа имају само ОСОИ и појединци који  

           испуне предвиђене норме сходно овом Правилнику (поглавље 3) и  

           благовремено изврше  пријаву учешћа  

2.15.- Екипа која је испунила норму за наступ на Финалу купа, на самом 

          такмичењу  може наступити и у измењеном саставу 

2.16.- Право наступа на Финалу купа имају и екипе које нису испуниле  

          предвиђену екипну норму уколико су 2 члана те екипе испунила појединачне  

          норме за наступ, уз обавезан наступ та два такмичара у саставу екипе.  

2.17.- Билтен и Извештај са одржаног Финала Купа организатор је обавезан 

           доставити свим учесницима и надлежним институцијама најкасније 7 дана  

           након одржаног првенства 

 2.18.- Организација Финалног гађања на Финалу Купа: 

          На Финалу Купа ОСИ Србије финална гађања се организују у обе категорије  

          (и мушкарци и жене) по следећем: 

            - мање од 5 ученика – без финала 

            - од 5-9 учесника – финале за 4 такмичара 

            - 10 и више учесника – финале за 8 такмичара 

 

 

3. ТАКМИЧАРСКЕ ДИСЦИПЛИНЕ и КВАЛИФИКАЦИОНЕ НОРМЕ 

на ФИНАЛУ Купа ОСИ Србије  

Р. 

Бр. 
 

ДИСЦИПЛИНА 

     М  Е  Ч    (ТАКМИЧЕЊЕ) НОРМА 

   (број 

кругова) 
БРОЈ  

МЕТАКА 

БРОЈ 

МЕТА 

ВРЕМЕ 

ГАЂАЊА 

1. серијска ваздушна пушка – 

стојећи, МУШКАРЦИ  

40 

 диабола 

20 

( 2 у мету) 

60 

минута 
345 

2. серијска ваздушна пушка – 

стојећи, ЖЕНЕ  

40 

 диабола 

20 

( 2 у мету) 

60 

минута 
320 

3. серијска ваздушна пушка – 

стојећи, ЕКИПНО (3 члана)  

   1020 

 

3.1.- Норме за наступ на Финалу Купа се могу испунити само на редовним колима  

        Лиге ОСИ Србије серијском ваздушном пушком! 

3.2.- Екипу ОСОИ у дисциплини серијска ваздушна пушка чине 3 такмичара  

         без  обзира на пол и класу (групу). 

3.3.- Наведену норму такмичар и екипа су обавезни да испуне најмање једном  



 

 

         у току календарске године, чиме остварују право наступа на Финалу Купа за  

         ту годину. 

3.4.- Доказ о испуњеним нормама је званичан Билтен са релевантног такмичења  

         оверен и потписан од стране судија и руководиоца  такмичења (или послат са  

         званичног е-маила домаћина такмичења) који се достави ИССС-у најкасније 7  

         дана након одржаног такмичења! 

 

4. КЛАСИФИКАЦИЈА и ПРАВА ТАКМИЧАРА ПО КЛАСАМА 

 

4.1.- На Финалу Купа важећа је класификација ИССС, она се доказује одговарајућом 

         ИД картом и не може се мењати! 

4.2.- Такмичар који не поседује ИД картицу обавезан је са собом имати: 

         - оверену чланску карту ОСОИ 

         - отпусну листу са дијагнозом  

         - личну карту 

        и дужан је да их покаже на захтев овлашћеног службеног лица (руковаоц   

        такмичења, судије или  доктор). 

        Ако одбије може бити дисквалификован. 

4.3.- Утврђивање степена инвалидитета и класификацију такмичара који немају  

         важећу ИД картицу врши овлаштени доктор специјалиста физикалне медицине  

         или ортопедије на самом такмичењу.  
КЛАСИФИКАЦИЈА СТРЕЛАЦА СЕРИЈСКОМ ПУШКОМ: 

4.4.- Сви такмичари  на Финалу Купа серијском ваздушном пушком наступају у  

        2 основне категорије (групе) и то:  

         - класа сениора (мушкарци класе СХ-1 и СХ-2 обједињено) и 

         - заједничка класа сениорки (жене).  

4.5.- класа СХ-1: мушкарци који из било ког медицинског разлога у потпуности  

               немају  (или имају делимично) функцију доњих екстремитета и трбушних  

               мишића,  а имају пуну функционалност горњих екстремитета. 

         - Такмичари из ове класе имају право седења у инвалидским колицима или у 

              столици са наслоном за леђа и право на оригинално јастуче за седење 

           - обе ноге морају бити на папучицама колица или на земљи 

           - бочне странице на инвалидским колицима се морају скинути (склонити у  

             страну)  или морају бити такве да не доводе ниједног момента у сумњу  

             могућност да се стрелац у току гађања може ослонити руком на страницу.  

           - дозвољен је ослонац рукама  само на бок или стомак и груди 

           - у лежећем ставу дозвољено је гађање са стрељачког стола 

    4.5.1.  Такмичари ове класе који немају оштећење доњих екстремитета и имају  

           потпуно функционалне трбушне мишиће (инвалиди рада, особе са оштећеним  

           слухом ), гађају према правилима ССС с тим да имају право и да седе али  

           искључиво на столици без наслона (коју сами обезбеђују) 

     Уколико изаберу да седе, такмичари не смеју мењати став у току трајања меча! 

 

4.6.- класа СХ-2: мушкарци који немају пуну функционалност горњих  

               екстремитета, или немају у потпуности или делимично један или оба горња  



 

 

               екстремитета, без обзира на стање доњих екстремитета и трбушних мишића. 

         - такмичари ове класе имају право на кориштење стола и сталка за пушку у  

            складу са правилима ИПЦ  (са опругом или без опруге) 

         - имају право на асистенцију 

         - имају право да седе без обзира на стање доњих екстремитета 

4.7.- класа сениорке (жене): све врсте инвалидитета  

        Све такмичарке у овој класи имају сва права класе сениора која им према  

        степену инвалидитета  припадају 

4.8.- Ако у некој од класа серијском пушком нема довољан број такмичара за  

         појединачно рангирање и проглашење победника (чл.1.12) на свим  

         такмичењима у склопу  ИССС дозвољено је спајање 2 или 3 класе  у једну  

         јединствену класу  

 

5. НАГРАДЕ И ПРИЗНАЊА 

5.1.- На Финалу Купа у појединачној конкуренцији додељују се диплома и  

         медаља за освојена прва 3 места у следећим дисциплкинама: 

- серијска ваздушна  пушка мушкарци класа СХ-1 и СХ-2 (обједињено) 

- серијска ваздушна пушка, класа жене 

5.2.- У екипној конкуренцији за освојена прва 3 места на Финалу Купа додељују се:  

          - диплома и пехар  за екипу и  

          - медаље и дипломе за све такмичаре у  оквиру екипе  

5.3.- УО ИССС  може, у сарадњи са финансијским носиоцима и у складу са својим  

         могућностима и политиком вођења организације, донети одлуку да  додели и  

         друге пригодне и стимулативне награде у разним категоријама. 

 

6. ОСТАЛО 

6.1.- Котизација за наступ на Финалу Купа  наплаћиваће се по дисциплини за 

        сваког такмичара према тарифама Стрељачког савеза Србије за годину у 

         којој се организује такмичње. 

        Износ котизације по дисциплинама мора обавезно бити достављен уз  

        позив и обавештење о организацији државног превенства.  

      -   котизацију за наступ пријвањених такмичара за пуноправне чланове ИССС,   

     СПИКС и СПИКВ који се појаве на такмичењу сносиће организатор. 

- котизацију за пријављене такмичаре који се не појаве на такмичењу у 

пуном износу сносиће ОСОИ која је пријавила такмичара 

- ОСОИ која не измири своје финансијске обавезе према ИССС неће бити 

     дозвољен наступ на такмичењима у организацији ИССС 

6.2.- ОСОИ сами сносе трошкове пута и наступа својих такмичара и екипа! 

         У складу са својим могућностима, ИССС може одлучити да из својих  

         средстава организује исхрану на стрелишту за све учеснике, ова информација 

         мора бити достављена свима уз позив и обавештење о организацији државног 

         првенства или уз распоред и сатницу такмичења.  

6.3.- Овим Правилником су регулисане само специфичности такмичења 

         везаних за ОСИ, у свему осталом што није посебно обрађено у овом  



 

 

         Правилнику примењиваће се одредбе Правилника такмичења ОСИ Србије у 

         стрељаштву, Правилника ИПЦ, ИССФ и ССС.  

6.4.- Овај правилник ступа на снагу даном доношења и примењиваће се у  

         такмичењима ОСИ Србије од 2015.године па надаље.   

 

 

ОБЈАШЊЕЊЕ СКРАЋЕНИЦА: 

- ДСРИ -  Друштво за спорт и рекреацију инвалида 

- Ж - жене, сениорке 

- ИПЦ - (Internatonal Paralympic Committee), Међународни параолимпијски комитет 

- ИССС -  Инвалидски стрељачки савез Србије 

- ИССФ - (Internatonal shooting sport federation), Међународна стрељачка федерација 

- М - мушкарци, сениори 

- ОСИ - Особе са инвалидитетом 

- ОСОИ - Основна стрељачка организација инвалида (стрељачки клубови, 

удружења ОСИ, ДСРИ )  

- СПИКС – Савез параплегичара и квадриплегичара Србије 

- СПИКВ – Савез параплегичара и квадриплегичара Војводине 

- ССС – Стрељачки савез Србије 

- СХ – (shooting), стрељаштво, стрељачка група    

                                                      

 

30.12.2014.год.                                                             п р е д с е д н и к  ИССС 

                                                                                                 Ненад Пајић 

 


